**Cristolomus**. super e-  
undem psalmum. Nathan igitur propheteta  
venies arguere dauid de peccato suo  
non dixit o inquit o inuidet o adulteri-

D. 15. An. 15. 15. 15.

R. W. Gallo

o homicida. sed sententiam qua  
sanaret vulnus peccati ad temp⁹  
abscondit sub umbra parabole  
dicens. **D**uo inquit viri erant in ci-  
uitate una. vñ⁹ diues a alio paup-  
er solam oculam. **D**iues paupe-  
ri vicino abstulit solam suam ou-  
culam. **J**udicantis igitur dñiūd. q̄  
diues qui hoc fecerat dignus esset  
morte respondit **N**athan. sic tu feci  
st⁹. qui cum multis uxores a cōci-  
binas haberes. vnam quam ha-  
bebat vias rapuisti. **D**avid ergo  
velocius rediens ad conscientia;  
dixit. **P**eccaui domino. **S**tati m̄ p̄  
p̄feta abiecit. **D**ominus transtu-  
lit peccatum tuum. **N**on morieris  
**H**ec dico ut audiant peccatores.  
a qui in multis delictis sunt non  
desperent. medicinam domini tan-  
tum feliciter peniteant. **A**ttendat  
q̄ bonitas a indulgentia clemen-  
tissimi dei sine mora secura est p̄  
confessionem fidelissimi famuli ei⁹  
**V**nde alter propheta. dic tu prior  
iniquitates tuas ut iustificeris

**Cassiodorus** latronis  
quidē nos  
inuitat repentina confessio. **P**etri  
lacrimas subito gaudemus fuisse  
respectas. **B**landitur nobis momē  
tanea humilitas publicai. **D**avid  
autem dum sua peccata prolixius  
mititur detegere. debit exemplum  
vnde se generalitas possit absoluere. **C**risostomus.  
ergo diligenter siue iusti siue pec-  
catores. vtriq̄ enim parti utilis est  
iste psalmus. peccatoꝝ autem ne-

semelipsum despiciat aut propter  
magnitudinem peccatoꝝ suoꝝ & dei  
dementia desperet. **J**usto autem ne  
in prosperitate aut aliqua pacis se-  
curitate consistens per negligenciam  
aut desidiam obtorpeſcat. q̄s  
enim de se possit confidere: quando  
prophetam audiuerit in tantis pec-  
catis lapsum. de quo ipse deus ta-  
le protulerat testimoniū. **I**nueni  
david filium esse virum secundum cor  
meum. **I**ste inquam vir qui testi-  
as superauit: qui **G**oliām interfe-  
cit leonem suffocauit. qui **v**itium  
constrangalauit. ut habeatur pri-  
mū Reg. xvij. Qui in regali culmine  
vitam monachi imitabatur. dice-  
batq̄. Non margaritis ornabo le-  
dum meum. sed lacrimis per sin-  
gulas noctes lauabo stratum meū  
**I**n die procurabat palacium. et  
nocte deo vacabat. ut si forte in die  
aliquid contraxisset peccati. p̄ no-  
tes lacrimis expiaret. et tanq̄ in  
portu quietus degens familiaris  
collo queretur deo. **I**ste autem ta-  
lis ac tantus vir: spirituſſandi  
graciam habens in iuuenili etate  
seminor qui usq; ad ethera celi per-  
uenit. ut defuper mereretur lau-  
dari post victoriam bellorum. p̄  
sobrietatem post castitatem. post  
modestiam: cum obtinuisset re-  
gnū gentesq; subiugasset. a pa-  
vniuersa teneret. tunc negligentia  
or a segnior factus est. ut addiscat  
quantum bonum sit tribulatio: q̄  
tanq̄ virtutum omnū mater est  
**I**nterea dū hec securitas esset: cōti-  
git ut deambulans in meſie in

*Verbi gratia  
in opere*

*Julianus  
nihil*

*laicis  
potius  
negligentia*

*ad pulchritudinem*

solario domus regie curioso oculo  
videret mulierem ex abuerso se la-  
uantem a concupisceret eam. Erat  
mulier pulchra valde. sed pulchritu-  
do non est in culpa. quia pulchritu-  
do est dei donum. Sed quid est spe-  
ciosa mulier. sepulchrum dealbatu-  
misi fuerit sobria casta a pudica.  
pulchritudo est sine hys virtutibus  
patens precipitum. venenum insi-  
pientibus compositum. Decus ei-  
marcescit corporis infirmitate. a  
pulchritudo e gritudine tabescit. Am-  
me autem pulchritudo immortalis  
est a eterna. Videns itaq; davis  
mulierem militis speciosam sagit-  
ta libidinis tactus est corde per fe-  
nestras oculorum. Audiant curi-  
osi qui pulchritudines considerant  
alienas in spectaculis theatralib⁹  
a ad excusandas excusationes in  
peccatis dicunt Spectamus quidē  
sed nihil nocemur. David tantus  
ac talis Iesus est a tu. te putas no  
posse ledi. Ille Iesus est qui tanta;  
habet spiritus gratiam. a tibi  
quomodo potero credere sine vul-  
nere euasisse. a ille quidem non  
vidit meretricem nisi de solario do-  
mus sue. Tu autem in theatrovbi  
a locus condemnat animam sapiē-  
tim. Vbi enim non solum vides  
res infaustas. sed etiā audis spur-  
cloquia et ex ipso incessu meretri-  
cis habituq; molliris ubi audi-  
tu et cantu dyabolico leduntur  
aures. a vndiq; percutitur mens  
tua. a cum tante sint corrupte-  
tantaq; precipita quomodo possūz  
tibi credere q; a talibus bestijs vul-

neratus non sis. Nunquid lapi-  
deus es aut ferreus es. a non arde-  
bis. epone lucernam in fenum si po-  
tes dicere. quoniam non exutitur  
fenum. quod autem fenum est  
hoc est no **AUGUSTI.** Atten-  
stra naturā. **Augusti.** dehaē  
est ergo infirmitas carnis a recor-  
banda sunt verba apostoli biden-  
tis. Non regnet peccatum in viō  
mortali corpore. Non dixit non fit.  
sed non regnet. Inest peccatum cū  
delectari. regnat si consenseris.  
sed respondes. fortiter me teneo.  
nunquid tu fortior q; dauid.

**Cassiodo.** O peccata in re-  
bus letissimis  
plus cauenda. David in saulis p-  
secutione numerosas virtutes ex-  
ercuit qui positus in regni securita-  
te deliquit. quo facto doceatur felici-  
tatem mundi istius non opere  
re perquiri. quando magis in affli-  
ctione proficitur a in prosperitatibus  
plerumq; peccatur. David ita-  
q; exemplar peccatoris vel penit-  
tium non excusans peccatum suū  
sed ipsum publice confitens misé-  
ricordia domini humiliter impli-  
rat dicens

**Hugo.** Miserere mei deus.  
**Hugo.** quia miser factus  
sum per peccatum  
quia ut habetur in proverbiis. xiiij.  
Miseros facit homines peccatum;  
et quia magna est miseria mea.  
miserere mei. secundum magnam mi-  
sericordiam **Jeromini.** est mi-  
serere mei deus.

misericordia dei hic presenti hoc  
est quia homo cum non esset; ex me  
chilo creavit illum deus ut esset; et  
regit ac gubernat. Maior miseri-  
cordia est quando ipsum dominez  
quem creavit et recreavit et in futu-  
ro remu- **Cassiodorus**

Quis enarrare sufficiat quamata dei  
sit miserordia ut mundi creatorum  
de celo deposuit et terreno corpore  
induerit conditorem. eum qui in eternitate  
patri manet equalis. mortalitate coequauerit et nobis. for-  
mam servi domino mundi imposu-  
it ut ipse paucis esuriret. et fons vite  
sitiret. virtus infirmaretur. omnium  
potens vita moreretur. Rue demig  
maior misericordia quod propter nos  
creari creatorem. servum dominato-  
rem. venbi redemptorem. humilia-  
ri exaltatorem. occidivisificatorem.  
Hec eat illa magna misericordia  
domini quam sanctus vir explicare non  
poterat se faciliter per eam crede-  
bat absolu per quam humanum  
genus iam tunc cognoscebat pos-  
se liberal. Sequitur. **AC** secundum mul-  
titudinem miserationum tuarum.

**Glossa** deus misericors est  
in natura. et misera-  
tor in effe. **NICOLA** Implo-  
rante. do misera-  
cionum multitudinem ostendit sue  
culpe multiplicitatem dicens  
**IERO** Fugio ad misericores  
tuas et grauibus vulneri-  
bus triaca remissio infundas un-  
de subdit. dele ini- **Cassii**

**P**recatur ergo in omnibus deliciis  
suis pietatis multitudinem ut dia-  
mereretur euadere que diuersis te-  
poribus se meminere perpetrasse  
**P**udentissime autem delicti nullum  
volebat remanere vestigium quia  
ille solus in libro vite conscribitur  
cuius omnia peccata de lege **Chri-**  
**sost.** super cundem psalmum. **S;**  
dyabolus penitentis fiduciam in  
tanta miserationum domini multitu-  
dine fixam obscurare nitens. hu-  
i usmodi suggestionibus eum pul-  
sat dicens. Omnes iumentum tu  
am oem vitam tuam predidisti. an-  
te eras in theatro cum amicis. in  
chora cum sodalibus. in lupana-  
ri cum meretricibus. Deinde rapu-  
isti. auaricie studiasti. perjurasti  
blasphemasti. Quid tibi iam spes  
salutis est. peristi. fruere ergo iaz-  
uel presertim vito voluptatibus. du-  
cito cor tuum in leticia. Nec dyabo-  
liverba sunt. ista inimici consilia.  
**S**ed mea verba sunt contraria. si  
lapillus es poteris surgere. peristi po-  
teris saluari. fornicatus es si po-  
teris te continere. ad spectacula prue-  
bas. sed poteris reuocare pedem.  
ubi quis in utraque parte liberi habes  
arbitrium. tantum vel parua ini-  
piat esse conuersio tua. paululum  
penitere. rebi ad conscientiam tuam.  
et funde lacrimas. considera temet  
ipsum. propone ante oculos tuos  
iudicij diem. et paradisi delicias quod  
preparantur sanctis. Peccasti pe-  
nitere et confitente dum adhuc vi-  
uis et in ipso lectulo positus etiam  
si pueri potest exanimans. penitere

*no myriam tua  
et m*

etiam de hoc mundo exiens: ut de  
hac compede libereris. non impe  
ditur temporis angustia misericor  
dia domini. **R**uomo do inquit et  
qualiter. mille crimibus obnorci  
us no possum in nouissimo die pe  
nitere. **P**otes et valde carissime.  
**I**n exitu tuo deum cogita. testame  
tum relinque pauperibus. tu illic  
vadis a opera tua maneat. **N**o  
lo mihi dicas. **V**nde nosse potero si  
qualemcumq veniam habeo ubi  
misericordia dei imploratur. **Q**ue  
stio non expeditur. **M**isericordia  
dei mestimabilis sine fine est que  
comprehendi non potest superas  
omnem sensum. **Q**uid enim est pec  
catum ad dominum misericordiam.  
**T**ela aranee que vento flante nus  
q comparat. **H**ec dico non vt ne  
gligentes vos facias km h ut ab  
fidei vos salutaris expectationis  
adducam. **S**equitur. **A**mplius.  
**H**ugo id est multum transla  
tio enim romana hz vs  
quequaq id est a pena et culpa  
laua me ab iniquitate mea quaz  
commisi in proximum et a pecca  
to meo munda me quod i meipso  
conteri per voluptatem carnis  
me.

**J**eronimus. Achi  
dicat. Tu potes mihi plus remittere qm  
ego te intelligam rogare. Conse  
quenter penitens inducit persuasi  
onem ad impetrandas dictam re  
missionem dicens. **O**mniam in  
iquitatem meam ego cognosco. **C**assiodorus. Illi pro  
bantur

eo gnosceret peccata sua qui ea vide  
tur propria execratione damnare  
Perfecta enim penitentia est futu  
ra cauere. et preterita lugere.

**H**ugo Et quia ex cognitione  
iniquitatis mee puni  
o. **I**dcirco peccatum meum con  
tra me est semper in conscientia  
re moriente. **C**assiodorus.  
Juste ego petebat absoluui qui iam  
hic formam illam visus est sibi se  
cisse futuri iudicij. **D**ic ergo qua  
si iam in futuro iudicio constitutus  
delictorum suorum aspectus tete  
rimos per **C**hrisostomum

Si ergo tu memor sis peccati tui:  
deus non erit memor. **V**nde ipse ait  
Ego sum inquit dominus qui deleo  
iniquitates tuas. Tu vero memori  
esto eorum. **V**t quid ego memori  
sum. et gravior inquit sit misericor  
dia mea. vt sentias et cognoscas  
quid tibi concederim. **S**ancti enim  
virtutes suas non meminerunt:  
sed peccatorum suorum memori  
am in publicum revocabant. Tu  
ergo bonum si quod operaris abs  
conde et peccatum tuum confitere  
quia peccare non erubuisti: nec eru  
bescas confiteri. habeo codice; co  
scientiam tuam. et scribe peccata  
quotidiana. **E**t quia per diem te  
occupat iniunctum tibi negotium:  
confabulacio amitorum: domestici  
necessitas filiorum cura: et  
vxoris sollicitudo et malicie timor  
et mille cause circundederunt te. **I**d  
circo cum in lectulum tuum venie

veri septuaginta  
anno ab initio mundi  
voluntateque  
Anno dicemus con  
sentientem peccat  
endo in factu in o  
hi. **D**oc enim dicit  
no. Que dicitur in  
et in cubibibus vel  
trinitatis uite  
Vbi et quando  
Simus sumus et nullus  
aut quid nullus operari  
quid nullus legatus  
Ecclesia quid nullus  
dias et nullus cre  
oportet nullus laetare  
in lebulo no et nullus  
bi annua gelatio  
nullus factus ab initio  
et nullus sententiam ag  
in uero in futuro die pe  
ccatorum. **S**icut senten  
tia et tempore  
concepimus. **R**ecordu  
bis. **H**ugo  
h pessima letitia mea  
mea ponit. **Q**uam  
te. **V**nde actiones  
bonitatis: tamquam  
habet audire in fu  
pillet cum punie n  
tione. **H**owever in ful  
tuo ait. **F**acta subd  
antur a nobis. nobis  
*et Hugo. Let  
sum coram eo fera. Is  
et videtur quod vix  
vixit. **C**assiodorus.*

ris ut soporí membra concedas et  
nemo tibi molestus est. nemo te  
pulsat: antequam veniat tibi somnus.  
**A**peri codicem conscientiam tuam  
reminiscere peccata tua. **S**i quid in  
verbis in facto in cogitatione pecca-  
sti. **D**oc enim dicit in quarto psal-  
mo. Que dicitis in cordibus vestris  
et in cubilibus vestris compungi-  
mini. **V**ictor anime tue in corde tuo  
**V**bi et quomodo o anima expen-  
dimus diem. **Q**uid boni fecimus  
aut quid mali operati sumus. **S**i  
quid boni fecisti: gratias age deo.  
**S**i vero quid mali: decetero non fa-  
cias. et reminiscere peccatorum tu-  
orum effunde lacrimas et poteris  
in leculo tuo ea delere. **P**ropone ti-  
bi timorem gehenne. iudicium ter-  
rible facio tibi meti ipsi. et prepa-  
ra ad confessionem cogitatum tu-  
um ut non in futuro die peccata tua  
recordentur. **S**i sic contra te pecca-  
tum tuum est semper: certe veniam;  
consequitur **NICOLAUS**

it igitur dementiam suam qui non  
expauit tanto iudice presente pec-  
ca. **HUGO** Et quoniam coram te  
re **H**ugo peccavi: oro ut mun-  
des mel ut iustificeris. **I**id est ut in  
stus et verae inueniatur. **L**in sermo-  
nibus tuis quibus promisisti ve-  
miam peccatoribus penitentibus  
dicens **Ezechielis. xviii.** Quacunqz  
hora in te muerit peccator omnius  
iniquitatum eius non recordabor  
amplius. **A**vimeas. **I**id est superes  
omnes alios in iustitia. **C**um iudi-  
caris. **I**id est cum mihi et aliis in iu-  
dicio compararis. **Vnde Job. xxv.**  
Nunquid iustificari potest homo  
comparatus deo? **V**el penitens co-  
fitetur christo homini peccatum su-  
um dicens. **T**ibi soli peccavi. qui  
solis sine peccato es. **I**dei tu soli  
vere potes arguere et punire  
peccata. **GLOST** Ille est iustus  
totes **G**loster reprehensor qui  
non habet in se quod reprehenda-  
tur. et malum coram te feci. quez  
nullum latet. **ERONIMUS**  
**L**ut iustificeris in sermonibus tu-  
is. **J**ustificatus es domine Iesu in  
sermonibus cuius duxi pro popu-  
li peccatis ad mortem non est inuen-  
tus dolis in ore tuo. **L**et vincas cuius  
iudicaris. **V**ia isti iudicatus cuius in  
te nihil dignum morte princeps te  
nebrarum inuenit. **V**icit christus  
dyabolum. vicit et mortem. **Vnde**  
**O**see 13. dicit ero mors tua o mors  
**C**onsequenter penitens allegat  
peccatum suum remissibile ex hu-  
mana fragilitate dicens. **L**et me

em in iniquitatibus conceptus fu

**Nicolaus.** quia homo ab  
nalem generationem in vnone a  
nime ad corpus contrahit origia  
le peccatum quod est ad peccata a  
ctualia inclinatum ratione somi  
tis remanentis. etiam in illis qui  
mundati sunt ab originali pecca  
to in quantum est culpa. Thomas  
in compendio Nam culpa originalis  
peccati in baptismate quantum  
ad reatum damnationis purgata  
adhuc remanet sombra proximitas  
peccandi quantum ad sombras co  
cupiscentie cum qua nos oportet  
quod vivimus **Collector.**

Vnde Apostolus ad Romanos viij  
ait. Scio quia non habitat in me  
hoc est in carne mea. bonum. Et in  
fra. Video aliam legez id est natu  
ram pronam ad peccatum. in me  
bris meis repugnantem legiis e  
ratio mea. **Gregorius.**

xi. moraliu. Hinc est qd homo ple  
tung temptatur nolens; et immu  
da quedam in mente patitur quis  
ex iudicio racomis reluctetur. quia  
conceptus de immundicia ad mu  
ndiciam tendit. hoc conatur vimere  
quod est. Quisquis autem occulte  
temptationis motus atq; immun  
diciam cogitationis euicerit: nequa  
qd sibi ad suam mundiciam tribu  
at. quia de immundo conceptus se  
mine: mundum nullus facere po  
test nisi qui mundus per seipsum  
solus est. **Hugo.** Et hie; non sit

nisi unum originale peccatum. ti  
men dicit in iniquitatibus conce  
ptus sum. vel propter pluralita  
tem sequele scilicet misericordie vel pe  
ne. Vel propter pluralitatem nomi  
num originalis peccati. habet ei  
xx. nomina ut colligi potest in glo  
sa ab Romanos quarto et quinto  
capitulo. Let in peccatis meis con  
cepit me mater mea. id est in con  
cupiscentiis libidinis. que pecca  
tum esset. nisi per bonum coniugii  
excusare. **Augustinus.**

Nemo nascitur nisi trahens penam  
mortis a meritum pene id est pe  
ccatum originales ex adam. Dicitur  
in alio loco propheta. Nemo mun  
dus in conspectu tuo: nec infans  
vnius diei super terram. Nonigit  
in iniquitate concipiunt homines  
et in peccatis a matribus aluntur  
quia peccatum est misceri coniugi  
bus. sed quia illud quod fit: ut  
fit de carne penalis. Peccatum enim car  
nis mors est. Vnde Apostolus ait.  
Corpus quidem mortuum est pro  
pter peccatum. Opus hoc castum  
in coniuge non habet culpam. sed  
origo peccati trahit secum debitam  
penam. Erat enim dominus mo  
talis sed non de peccato suscepit pe  
nam nostram. sed soluit culpas no  
stram. Merito ergo in Adam om  
nes moriuntur. in christo autem  
omnes vivi. **Cassiodor.**  
Sicut enim in predicto versu com  
mune delictum approbavit: quia  
nemo a peccatis rediretur excep

*James Bent* *MS. A. 9. 5.*

tus **Sic** iteum per suam confessio  
nez sibi supplicat subuemiri quoniam  
in confitendo peccatum verita  
tem assertit. **HUGO** *Cce emi*  
*dicens* **HUGO** *veritatem di*  
*lexisti*. *Id est in confitente. seipsum*  
*accusante. quia si ipse accusat: tu ex*  
*casas. ignoscis confitenti seipsum*  
*tamen puerum.* **CASSIO** *Non eniz*  
*nientia.* **delectatur**  
deus penitentia nostris sed confessione  
querit erroris sicut scriptum est. **No**  
**lo** mortem peccatoris sed magis ut  
conuertatur et vivat. *Incerta a oculata*  
*sapientie tue manifestasti mihi.* **August** *Rue incerta a quo*  
*videlicet deus ignoscit talibus ma*  
*gnis peccatoribus: nihil tamen certum tamquam occultum.* **Ad hoc** incer  
tum nimis penitentiam egerunt  
Postquam enim Jonas propheta sen  
tentauerat bices. **Abhuc quadra**  
**ginta dies a nimis subuertetur.** **Ipi**  
nimis predicauerunt ieiunium et  
vestiti sunt laccis atque penitentias  
agentes direxerunt. **Ruis** sat si con  
uertatur a ignoscat deus et reuer  
ta a furore ire sue a non peribimus.  
**Incertum** erat cui dicitur. quis no  
uit. de incerto penitentiam egerunt  
certam misericordiam meruerunt  
Hoc incertum et occultum patefec  
erat deus seruo tuo David quia cui  
ipse Nathan prophete ipsius argu  
enti respondisset Peccauim. statim au  
diuit a prophetate id est a spiritu dei q  
erat in prophetate. **Dimissum** est tibi  
peccatum. **NICOLA** *Vnde da*  
*tum.*

quenter cum fiducia petit gratie  
restitutionem. **Et primo** petit gra  
tiam iustificantem dicens. **Asper**  
**ges me domine.** *Id est aspergas.*  
**Hebrei** non habent optatiū mo  
dum sed pro eortuntur futuro in  
dicatiū. **Isopo et mundabor.** *Lo*  
*quitur de mundatione spirituali p*  
*modum emundacionis corporalis*  
*quia emundatio leprosi a contami*  
*nati ex tactu morticiniis siebat cuius*  
*isopovt haberetur in leuitico.* **Et in**  
**hoc** confitetur **Dauid** se incurrisse  
lepram a mortem spiritualem. *Lauabis* me  
*a laues me aqua gracie tue.* de qua dicitur Ezechielis  
xxxv. *Effundam super vos aqua;*  
*mundam et mundabimini ab omni*  
*nibus iniquitatis vestris.* **Let**  
**super niuem dealbabor.** *quia deal*  
*batio spiritualis maior est corpora*  
*ti et melior quanto spiritualia cor*  
*poralibus.* **HUGO** *Aliter. Isop*  
*preferunt.* **HUGO** est herba par  
vissima petrinis locis radicis ad  
terens. tumor pulmonis sanans  
unde sigt humilitatis que in chri  
sto petra radicatur. a tumoribus fu  
perbie sanat. **Dicit** **Asperges**  
**me domine isopo.** *Id est penitentia*  
*humilis et mundabor a peccatis*  
*per contritionem.* *Lauabis me.* *In*  
*fonte lacrimarum per confessionem*  
**Let**  
**super niuem dealbabor.** *per sa*  
*tificationem.* **Et bene** dicit super ni  
uem dealbabor. *quia eando iusti*  
*ficate anime omnem superat can*  
*dorem visibilis creaturem.* **Auditui**  
**meo** *babis gaudium.* **ERON** *Cum*  
*aleticiam.* *Iacens*  
*p. 111.*

*lauabis me aqua gracie tue.*

*Effundam super vos aqua;*

*mundam et mundabimini ab omni*

*nibus iniquitatis vestris.*

*Let super niuem dealbabor.*

*quia dealbatio spiritualis maior est corporati et melior quanto spiritualia corporalibus.*

*HUGO* *Aliter. Isop preferunt.*

*Isop* *est herba parvissima petrinis locis radicis ad terens. tumor pulmonis sanans unde sigt humilitatis que in christo petra radicatur. a tumoribus superbie sanat.*

*Dicit Asperges me domine isopo.*

*Id est penitentia humilis et mundabor a peccatis per contritionem.*

*Lauabis me.*

*In fonte lacrimarum per confessionem Let super niuem dealbabor.*

*per satisfactionem.*

*Et bene dicit super niuem dealbabor. quia eando iustificate anime omnem superat candorem visibilis creaturem.*

*Auditui meo babis gaudium.*

*Cum aleticiam.*

*Iacens*

*p. 111.*

in infirmitate peccati audire meru  
ero. homo: dimissa sunt tibi pecca  
ta tua. **Cass**<sup>i</sup>. ad absolu<sup>tum</sup>.

leticia ab ppetua premia possiden  
da. Hoc est autem audire gaudiū  
et leticiā; quod promittit̄ absolu  
tis Venite benedicti patris mei p  
cipite regnum quod vobis paratū  
ē ab origine mūdi. Et audita hac  
voce exultabūt ossa humiliata. I  
id est virtutes que fuerant prius  
peccatis humiliatae. Ut exultabūt  
ossa humiliatae. **Nico** id est tanta erit  
exultatio in mente mea q̄ redundabit ad corpus  
meum in terra humiliatum. q̄ ex  
penitentia dauid iacuit in terras  
habet. iiij. Regū. xij. **A**uerte facie  
tuam a peccatis meis. Ut non espi  
cas amplius ea ad pumendum.  
Let omnes iniqūitates meas dele  
sic ut delene. **Cass**<sup>i</sup>. quia om̄e  
scripture peccatum nostrum quasi q̄busdam tabulis  
scribitur cum in diuina noticia con  
tineat salutari autem compendio  
q̄c quid accusari poterat remitti si  
bi subvenire. **Nico**. Et quia  
m̄a postulabat. **Nico**. hoc nō  
potest fieri sine gratia iustificante  
Ideo re petiit petitionem suam iam  
positam de iustificatione p̄ gratiā  
dicens. **O**r mundum crea i me  
deus. Et dicit crea q̄ gratia iustifi  
cans a deo in a. **Hu**. Petiit natu  
rāma creaturā. **Hu**. aliam est i  
tutionē q̄ p̄ pccm vulneratus fu  
it in naturalibus. et spoliat⁹ in gra  
tuitis vnde consequenter petiit ēstī

tutionem grā. **Nico**. Let spi  
tuito y dicens. **Nico**. rituz re  
ctum. Id est recte tendentem in dū  
līmōua in visceribus meis. Hoc ē  
in corde meo quod fit p̄ gratie resti  
tutio. **Aug**<sup>9</sup> quando se homo  
nem. **Aug**<sup>9</sup> primum facit ad  
terrenas concupiscētias: inculta  
tur cor quodammodo. cum autem  
erigit̄ ad supernā: rectū fit cor ei⁹ vt  
bonus sit. **Hu**. De redificatio  
illi deus. **Hu**. ne spiritus dicit  
**Aug** Spiritus rectus est q̄ fit  
**Aug** Ut anima in veritate q̄en  
da deiuiare atq̄ errare non possit.  
vnde i ymno spiritus sancti dicitur  
ductore sic te preui o vitimus om̄e  
noxium. **N**e proicias me a facie  
tua. **Cass**<sup>i</sup>. Proh̄citur a facie q̄  
ebat enim ab illi us facie sanitatis  
mentis a lumen sapientie venit.  
a credebat se inimico tradi si avul  
tu domini iudicaret expelli. **L**aspri  
ritum san. **Hu**. id est spir  
itum tuum. **Hu**. tui proprie  
tie vel donu; spiritu tussanci quo pe  
ccatum meum cognosco: confitor  
penitole ne auferas a me per hoc  
petit pseuerantiam: a presentia;  
spiritus sancti continuam. **R**ede  
mih⁹. **Aug** Leticiam saluta  
penitenti. **Aug**. tuis tuis utiq̄ cri  
sti tui quam peccando amseram.  
Debraica littera habz. leticia; Je  
su tui. Quis em⁹ sine illo sanari po  
tuit. quia et anteqm̄ de Maria na  
scetur in principio erat verbum.  
Et ita sanctis patrib⁹ dispensatio  
fuscep̄te carnis futura credebatur:

sicut a nobis facta creditur. tempore  
variata sunt: **HUG** tu princi-  
pali. id est gratia spiritus sancti. L  
confirma me. ut de cetero in pecca-  
tum non eadam. Et cum ignoueis  
mihi peccata atque gratia tua fuerit  
confirmatus; non ero exinde ingra-  
tus. quia **O**cebo iniquos vias  
tu **NIC** quasi dicat. si mihi  
as. **HUG**. penitenti gratia; tu  
am restitueris: homines iniqui ex  
penitentia mea edoti penitebunt et  
sequentur vias tuas. id est man-  
data tua. let impij ad te conuerte-  
tur. per pe **HUG** vt deciman  
intentionem **HUG** tes a vijs  
prawis agentes penitentiam mis-  
ericordiaz consequantur sicut ego  
a te misericordiam consecutus sum.  
**I**niquitas exercetur contra proxi-  
mum **AUG** Impietas dicitur a  
postatae a deo videli-  
cet vnuz deum non coluisse: a que  
colebat dimisisse. Ahi dicat. Ita  
plenus es ab ipse misericordie ut a te  
conuerteris non solum quibuslibet  
peccatoribus sed etiam impijs no-  
sit despe. **HUG** Et qd pessima  
rancum **HUG** seruitus est sub  
di peccatis. et pcpue peccatis car-  
nalibus que magis notabilia sunt  
in predicatione. Ideo precatur di-  
cens **L**ibera me de sanguimibus  
id est de peccatis carnalibus  
**AUG** Ad ipsa peccata respici-  
ens Apostolis quem exem-  
unt de corruptioe carnis et sanguini  
mis ait Caro et sanguis regnum dei  
non possidebunt. Attendens ergo

multas iniquitates suas et eas re-  
tribuens corruptioni carnis et san-  
guinis Libera inquit me de sanguini  
meo. Omnes nouimus latine non  
dici sanguines nec sanguina. tam  
quia grec posuit in plurali nume-  
ro. eo qd hoc inuenit in prima lin-  
gua hebraica. Ideo maluit potius  
interpres minus latine aliquid di-  
ce **Cass** qd in veritate posita dis-  
re **Cass**. crepare. Nam si diceret  
a sanguine: vnuz forsitan peccatum  
videretur ostendere. sed cum plura  
lem numerum ponit: multa esse si  
ne dubio confitetur. **D**eus deus sa-  
lutis mei. **I**sigit dominum saluatorem  
per quem pie credentibus da-  
tur salus. **A**ddidit etiam laudabili-  
bit. id est cum exultatione lauda-  
bit lingua mea iustitiam tuam. id est  
si me liberaueris de peccatis  
meis tunc lingua mea iuste lauda-  
bit te pp tr illud quod in preteito  
psalmo dictum est. Peccatori au-  
te dixit deus. quare tu enarras in-  
sticias meas. **A**bsolutus enim re-  
cte potuit loqui vnde peccatorez di-  
uina lex suspendit. **I**llud preterea  
videtur afferre nonnullis aliquaz  
qonem. Quare post absolutione  
delicti dixerit. **L**audabo iustitiam  
tuam: et non magis quod aptum  
erat posuit pietatem vel misericor-  
diam tuam. Sed si causam profun-  
da ratione consideres iusticie diui-  
ne fuit ut audiret se clamantem. par-  
ceret supplicanti. fusciperet confite-  
tem. **HUG** Misericordie enim  
dei est qd dominus primo infundit gratiam peniten-  
s. iiii.

*Exemplar  
Gutenberg*

tie. **I**usticie autem est quod partit iam  
penitenti et quod promittit. et hanc di-  
cit se velle exultando laudare. **D**o-  
mme labia mea aperies. et apertas  
dando mihi. **N**icolaus. Ne  
gratiam. brevi enim non habent optatum  
modum. sed pro eo videntur futu-  
ro indicatiui ut dictum est supral.  
et os meum. quod clausum erat p  
peccatum. **A**n**h**ugo laudem  
nunciabit. **H**ugo tuam. q  
curatus sum. qua peccans non de-  
relictus sum. qua ut securus esse  
munda. **N**icolaus. Petitus sum.  
ergo restitucionem gratie quia illi soli  
qui sunt in gratia possunt debite cor-  
ram deo et aperire ad ipsorum laudam.  
quia non est speciosa laus in  
ore peccatoris. **H**oc circa em  
ecclesiasti. xv. **H**u. laudes tibi  
offeraz. quia non vis amodo sacri-  
ficii; pecudum. unde subdit. **Q**uo  
niam si volueris sacrificium. pecu-  
dum. **d**e dissem. id est obtulisse  
fuit eo tempore per expiationem pec-  
cati dabatur. **S**ed ego videntis in spi-  
ritu tempus in quo ista cessabuit:  
scio quod non vis amodo ex illo tempo  
re sacrificium pecudum. unde sub-  
ditur. **L**utique holocaustis non tele-  
staberis. **A**lia littera habet holo-  
caustum non tibi placet. quia si pec-  
cat homo non ideo est bos pumen-  
bus sed homo. **E**t quia remissio pec-  
cati acquiritur ex contritione suffi-  
cienti. Ideo subditur. **S**acrificium  
acceptum. deo. est. spiritus con-  
tribulatus. id est cum corpore tri-

bulatus et vexatus per penitentiam.  
vt spiritus dolore: et corpus labore  
affici. **C**assio. Ex hoc enim sa-  
ntur. crucifixo non san-  
guis egreditur: sed lacrimatus flu-  
enta decurrent. **S**equitur etiam  
huius sententie indubitate promis-  
sio cum dicitur. **L**cor contritum et  
humiliatum deus non despicias.  
**C**ontritum dicit penitentie labori-  
bus vehementer afflictum. **H**umi-  
liatum vero scilicet ut quod ante fu-  
erat elatione superbum fieret pia  
confessione. **T**eronimus  
deuotum. **C**ontritum  
Multi enim habent cor contritum  
sed non habent humiliatum; quia  
plangunt quod fecerunt. et postea  
ad ipsum reuerti desiderant quod  
antea fecerunt: et de preteritis no-  
lunt per. **C**assiodorus.  
Per quirendum sane videtur quod fre-  
quenter in diuinis scripturis pro-  
intelligentia cor ponatur. Dicit enim  
in euangelio. De corde exire cogita-  
tiones male. **E**t Petrus aposto-  
lus symoni ait. Cor enim tuum non  
est rectum coram deo. **I**saia quod su-  
perius dixit. Cor mundum creaverat  
me deus. vt cunctis indubitate  
apparet ibi esse cogitationum no-  
strarum fontem unde bonum ma-  
lumque venire tractatum est. Con-  
sequenter supplicat vt quomodo sy-  
nagogae posita sit lege peccavit: p  
gratiam christi succedes syon hoc

est ecclesia catholica firmetur si  
cens **Ricola** *B*enigne fac  
voluntate tua. *id est* sed in dulcorē  
misericordie. **Hugo** *id est* ec  
tue syon. **Hugo** desie ca  
tholice que deum speculatus per si  
dem et spem. *Nam syon speculacō*  
*interpretatur.* *Lyt edificentur mu*  
*ri ierusalem.* *id est* sacramenta ec  
de **Jeroni**. que sunt munī  
tie **Jeroni**. ones fidei quam i  
ecclēsia positi in te collocamus.

**Glosa** *Et cum tu domine mi*  
*ecclēsiam servis construxeis*  
*tunc acceptabis sacrifi*  
*cium in* **Jeroni**. *id est* confes  
ſtacie. **Jeroni**. ſione; ex ore  
peccatoris. *Oblationes.* *id est* lau  
dationes. *Et holocausta.* *quia fide*  
*les se totos.* **Hugo**. Illi ſe to  
offerent. **Hugo**. toſ offe  
runt deo in holocaustum qui abne  
gantes ſemetipſos christum nu  
dum nudeſe. **Cassiodor.**

*Oblationes igitur et holocausta īā*  
*ad fidēles pertinent christianos q*  
*erant post aduentum domini cre*  
*ditū ſigntes immolāda corda ho*  
*minum viuentium: non membra*  
*peccatum mortuarum.* *Illa redige*  
*bantur potius in fauillis: iſta tem*  
*poraliter animas tribulationib⁹*  
*eruendo ad amena paradiſi gau*  
*dia eterna perducunt.* *Sequitur*  
**Vne**, quando ecclēsia catholi  
ca fuerit domini passione conſtru  
cta. **Jeronimus** *Limo*  
*deſes* **Jeronimus** *nent ſu*

per altare tuum quod est fides. q̄  
quicquid offers: per fidem offer  
re debes *l*vitulos. *l*audis vel cogi  
tationis **Vnde Oſee vltimo.** **Redde**  
mus vitulos labiorum nostrorum  
**Augusti**. *Vel vitulos id ē*  
*innocentias noue* **Cassiod**. *Illos enim vitu*  
*los detemus ad*  
*uertere qui animas suas in hostiā*  
*ſuavitatis ſacris altaribus obtule*  
*runt.* **Hugo**. *Ad litteram*  
*jerusalem pluries edificati ſunt at;*  
*deſtructi.* **Vnde** ſciendum q̄ p̄  
mo edificati fuerunt per **Salomo**  
nem qui dauit Jeruſalem tr̄plici  
muro ut habetur tercij Regū; ter  
tio **Nos** at deſtruxit **Joas** ut habe  
tur. n. pali. xxv. Secundo edificati  
ſunt per **Oziam** ut habet. iij. Re.  
xv. et poſtea deſtrudi p **Nabuzar**  
dan. ſicut habetur in fine Re. Ter  
cio reedificati ſunt per **Neemiam**  
a deſtrudi ſunt poſtea ab **Anthi**  
ocho rege Syrie ſic habet. in macha  
beorum pmo Quarto **Judas** ma  
chabus reedificauit eos ut habet  
pr̄imi mach. tertio Quinto reedifi  
cauerunt eos eges **Iudee** alienigenē  
quos poſtea **Adrianus** equeſtris  
penitus deſtruxit **Cassiodorus**  
**vulcissim⁹ nimis emanauit** psal  
mus iſte de amaro compunctionis  
fonte deſcendens. **Sed quid lacri**  
**marum israhelitic⁹** populi tunc  
profudisse credamus: ubi tanta  
afflictione plangebat princeps?  
**Ruis enim illo flente non fleret.**

*Quis illo dolente non gemitet. qn  
do proieco dyademate rex cinere;  
gestabat in capite: canus cinere  
non etate. Noluit enim se videri fo  
rinscus ornatum: qui se intus no  
uerat esse fedissimum. Vnde est qd  
dum in hoc libro septem psalmi pe  
nitentium esse doceantur: ecclesia  
rum fu receptum est: vt quoties  
peccatorum venia petitur: per istum  
magis domino supplicetur. Nec in  
merito quoniam in nullo psalmo  
rum qui penitentibus maxime ne  
cessarius est tantavirtutis humili  
tas inuenitur ut rex potens et i p  
phetali culmine constitutus tanq  
extremus hominum sua festinaue  
rat peccata deflere. Deinde quia  
post absolutionis promissionem  
tanta se constrainxit necessitate la  
crimarum quasi ei minime suisset  
ignotum. Non enim hic vt in cete  
ris penitentialibus psalmis atiqd  
difficile dicitur quale est illud qd  
in sexto psalmo dicitur. Lauabo p  
singulas noctes a e. Nec illud qd  
i xxxi. psalmo dicitur Grauata est  
super me manus tua: conuersus  
sum in ecumna mea dum configit  
spina. Non illud. quod in xxx vii.  
psalmo ait Computuerunt a cor  
rupte sunt cycatrices mee a facie i  
sipientie mee. Nec illud qd in cen  
tesimoprimo psalmo dicitur. quia  
cinerem tanqm panem manduca  
bam et poculum meum cui fletu  
miserbam. Non illud quod in cen  
tesimouicesmonono psalmo dicit  
de profundis clamaui ad te domi  
ne. Sed David rex a propleta co*

*reptus et peccati sui agmione per  
teratus: petit a clementissimo iu  
dice vt per misericordiam ipsius  
ablatus sordibus omnibus pecca  
torum reddatur omnino mundissi  
mus. Quoniam vero propheta da  
uid preuidebat sequentes populos  
per istum psalmum copiosissime  
penitentie remedia petituros me  
rito sancta mater ecca elegit huc  
psalmum frequenti meditacione  
a fidelibus in orationibus suis ite  
rari. Huius autem psalmi nume  
rus non vacat a mysterio. pertinet  
enim ad annum iubileum qui aps  
hebreos contractus veteres obliga  
tiones qd soluebat. quem in leui  
to domini annum remissionis v  
niuersos habitatores terre vocae  
precepit. Sic et psalmus iste calau  
lo quin quageno constitutus si cor  
de puro dicatur delicta dissoluit. ci  
rographum nostre obligationis  
euacuat. et nos a debitis peccator  
tanq remissio nisi annus prestare  
domino reddit. **Ieronim⁹**  
purissimos. **Ieronim⁹**  
*Nos igitur domine Iesu christe fa  
muli tui supplices deprecamur vt  
pietatis consilio magnis facinorib⁹ nostris immensam misericordiam  
largiaris. atq; per contritionem cordis humiliati mactando vi  
cia: ingulando delicta: dignum ubi et acceptabile de nob̄ prepares  
holocaustum. Qui cum patre et spi  
ritu sancto vivis et regnas deus p  
omnia seculorum Amen.**

*longe ab aliis*  
**psalmus.li**

**Q**uid glori  
aris i malí  
cia qui po

*Titulus In finez. Intellect⁹ dauid  
et remit dech ydume⁹ et annunciat  
aut Sauli a dixit ei. remit dauid i  
dom⁹ abi. **Nico** de hac annū  
melech. **Nico** cracōne habe  
tur et Re. xxii. qd cui saul turbat⁹ de  
hoc qd dauid euasisset manus ei⁹ co  
quereret de seruis suis tanq; fauto  
rib⁹ dauid. **Iste** dech dixit Sauli  
qd viderat d⁹ in domo abimelech  
sacerdos. et qd deterat ei panes et  
gladii golie. abiungēs falsū sicut  
modus est detracēt. s. qd **Abimelech**  
obfusisset p d⁹ deū. ppter qd  
saul iratus iussit sacerdotes uxores  
et parvulos eoz m̄fici et ciuitate  
eoz destriū. Cuius iussionis dech  
cui suis satellitib⁹ fuit executor  
ibidem. **Iero** Per saul mors in  
legit. **Iero** telligit. p d⁹ vita.  
Quid eoz saul psequit⁹ d⁹. et nisi qd  
ab initio seculi sp mors psequit⁹ vi  
tam nrām. qd q ista pntia amant:  
pse quint sanctā ecclēsiā villos qd  
celestia di. **Aug.** Agit enim in  
bigant. **Aug.** h⁹ psalmo de  
duobus generib⁹ hominū. unū  
laborantū: alter⁹ m̄fici quos laborat  
vnū de terra: aliud de celo cogitanti  
um. Genus vō bonoꝝ aut pplete;*

alloquit⁹ genus maloꝝ dicēns.

**Vid gloriaris in malicia**

**Q**uasi dicat. tecē pes

*ad malitiam  
qd pone op malitiae*  
sima gloria quia pro  
pria est eorum qui peccant ex cer  
ta malitia. de quibus dicitur puer  
biorum. **Letantur** cum malefece  
rint et exultant in rebus pessimis.  
Qui potens es iniquitate. Id est

ad quid gloriaris qd potes opp̄me  
re innocentem et proximum. **Pri**  
mo igitur arguit ipsuz de mala vo  
luntate. se cū de mala potestate.  
tertio de obſtinatione in malū. cū  
subiunct⁹. **Ota die.** Id

git. **Aug.** est toto tempo  
re sine lassitudine: sine interuallo:  
sine paſuatione. in iusticiam cogi  
tauit lin. **Aug.** Lingue non  
qua mea. **Aug.** est cogitare:  
sed cordis. vñ in coniunctione isto  
rum scilicet cogitauit lingua nota  
tur qd qd cito cogitat. tam cito loq  
tur sicut dicitur ecclēsia. xxi. In ore  
fatuorum cor illorum. **Translatio**  
*in scriptorium*  
**Hebraica habet** **In fidias** cogitauit  
lingua. et hanc lingue cogitatio  
nem perdurit ab adam. quia **Si**  
cuit nouacula acuta fecisti dohiz.  
**Ecce** quid faciunt sanctis mali.

**Jeronomus** Nouacula p

telliguntur. Sicut ergo nouacula  
quasi insensibiliter tollit capillū.  
**Sic** persecutores dolose auferunt  
sanctis bona temporalia superflua  
Per capillū enim superfluitas diai  
ciatū intē. **Aug.** Illi enim qui  
ligit. **Aug.** adhuc cor  
de deo. sic habeat ista terrena tanq;